faciuram vocatis eum, qui neque opus est, neque factura. Nam cum duplex sit verbum (aliud quidem mentale, quod habemus etiam nihil loquentes, intellige autem virtutem loquendi : ita enim et dormiens et nihil loquens habet vim loquendi in seipso sitam, et virtutem non abiecit : est igitur aliud internum, aliud vero enuntiativum, quod per labia proferimus, hoc est vis eloquendi, cum id quod intus situm est in mente, in opus producimus), cum igitur duplex sit verbum, neutrum horum congruit in Filium Dei. Neque enim vel enuntiativum vel mentale Verbum est Filius Dei. Verba enim illa naturalia sunt, et qualia apud nos. Verbum autem Patris super naturam est, nec subjectum artificii illis loquendi inferioribus. Atque ita cadit Porphyrii gentilis sophisma. Ille enim tentans subvertere Evangelium, talibus utebatur divisionibus. Si enim, inquit, Filius Dei Verbum est, vel est pronuntiativum, vel mentale : verum neque hoc est, neque illud : ergo neque Verbum est. **508** Solutum itaque prius est sophisma hoc, quia dicimus quod mentale et pronuntiativum verbum est de his quæ apud nos de naturalibus dicuntur : de eo autem quod supra naturam est, nihil tale. Verumtamen et hoc dicendum : Si quidem nomen Verbi dignum esset Deo, et proprie de illo ac substantialiter diceretur, haberet utique locum gentilis dubitatio ; at neque ullum aliud proprium nomen quis invenerit dignum Deo : neque Verbum ipsum substantialiter et proprie est nomen Unigeniti, sed tantum manifestat absque affectione natum de Patre Filium, quemadmodum verbum de mente, et quod Filius sit paternæ voluntatis nuntius. Et proinde, o miser, quid vellicas nomen, aut profecto cum dicitur Pater, et Filius, et Spiritus, ad materialia laberis, et carnales mente fingis patres, et septem filios, et spiritum aerium, meridionalem forte, vel trionalem vel alium excitantem tempestatem? Cæterum si scire vis quale sit Verbum Dei, audi reliqua quæ sequuntur.

βούλη μαθεῖν ποῖος Λόγος ἐστὶν ὁ τοῦ Θεοῦ, ἀκούσον

VERS. 3. « Omnia per ipsum facta sunt. » Ne existimes, inquit, verbum quod in aera diffunditur et dissolvitur, sed factorem omnium tam mentalium quam sensibilium. Hic iterum Ariani insurgunt, et dicunt quod sicut dicimus securi fabricari januam quasi instrumento, et alium esse fabrum qui movet hoc organum, ita et per Filium fieri omnia, non quod ipse sit factor, sed instrumentum, sicut illic securis, et Filio ut instrumento utatur, cum tamen Deus et Pater faciat. Et ita factura, aiunt, est Filius, ad hoc facta ut per ipsum fiant omnia, sicut et securis ad hoc sit ut per eam omnia artificialia elaborentur. Et hæc sunt unaligna Arii nugamenta. Nos autem quid illis dicimus simpliciter ac recte? Quod si in hoc creavit, ut dicit, Pater Filium, ut instrumentum haberet ad completionem creaturæ, indignior fuerit Filius creatura. Nam sicut securi, quæ est instrumentum, alia quæ per eam fiunt,

diviniora sunt : propter illa enim securis, non illa propter securim ; ita et creatura dignior est Unigenito. Propter illam enim, ut dicunt ipsi, Pater creavit eum, et ita ut si non fulset Deus omnia creatus, neque Unigenitum produxisset. Quid his verbis insipientius ? Etiam, inquit, et quomodo non dixit quod ipsum Verbum fecerit omnia, sed usus est præpositione « per ? » Quomodo ? Ut ne suspiceris illum ingentium et absque principio esse Filium, et Deo adversarium, ejus gratia dixit quod Pater per Verbum fecerit omnia. Finge enim regem quendam qui habet filium, et conditurus est civitatem, ei concedere illius constructionem. Sicut igitur dicens quod per filium regis condita sit civitas, non servum dicit filium 509 regis, sed monstrat quod sic filius habeat patrem, et non sit solus : sic etiam hoc loco evangelista dicens per Filium facta omnia, manifestavit quod Pater mediante illo ad conditionem rerum, ut sic dicam, usus fuerit, non se minore, sed æqualis potestatis, et ut valente talia perficere. Insuper hoc tibi dixerim quod si te offendit præpositio « per, » et quæris invenire in Scriptura sermonem quendam qui dicat quod Verbum ipsum fecerit omnia, audi David : « Principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli 510. » Vides quomodo non dixerit, quia Per te facti sunt cæli, et fundata est terra : sed, « Tu fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. » Quod autem hæc de Unigenito David, et non de Patre dicit, discas etiam hoc et ab ipso quidem Apostolo, qui utitur hoc dicto in epistola ad Hebræos. Discas quoque ex eodem psalmo cum dicit : « Dominus in terram aspexit, et audivit gemitum, et ut solvat mortificatos, et ut annuntiet in Sion nomen Domini 511. » Nunquid alium significat quam Filium Dei ? Hic enim in terram aspexit, sive hanc dicas quam inhabitamus, sive hanc nostram naturam quæ terræ involuta est, sive carnem juxta illud, « Terra es. » Quam et assumpsit, solvitque nos compeditos peccatorum vinculis, et filios occisorum Adæ scilicet et Evæ, ut annuntiet in Sion nomen Domini. Stans enim in templo docuit de Patre suo, quemadmodum et ipse dicit : « Manifestavi nomen tuum hominibus 512. » Hæc igitur cui congruunt ? Patrine an Filio ? Omnino Filio. Nam ipse annuntiavit nomen Patris in Jerusalem docens. Inque postquam hæc dixit David, subdit : « Et tu ab initio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. » Annon manifeste Filium inducit factorem, et non instrumentum ? Quod si præpositio « per, » diminutionem tibi inducere videtur, quid dices cum Paulus apponat hanc Patri ? dicit enim : « Fidelis Deus, per quem vocati sumus in societatem Filii sui 513. » Num instrumentum hoc loco facit Patrem ? Et iterum, « Paulus apostolus per voluntatem Dei 514. » Et de his quidem satis. Redeamus ad ea unde digressi sumus. « Omnia per ipsum facta sunt. » Moses quidem de